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Közüzemek.
A háborús idők csökevénye- 

ként maradt vissza az iparo­
sokra a közüzemek nyavalyája.

Csodálatos, hogy mennyi szí­
vóssággal ragaszkodnak ezek 
fentartásához egyes hatóságok. 
Ha ugyanilyen energiával és 
előrelátással gondoznák az. adó­
fizetők százezreinek érdekét is, 
akkor bizony nekünk is jobbra 
fordulna sorsunk és nem kel-
lene a munkanélküliség rémé­
vel halálharcot folytatnunk.

A gazda, a politikus, a mi­
niszter, a képviselő, mind-mind 
arról értekezik, zeng dörgedel­
mes programbeszédet, hogy 
Magyarországon minél több 
önálló existenciát kell terem­
teni, sok legyen a kisgazda, 
kisiparos, mert ezek a nemzet- 
fentartó elemek, biztos pillérei 
az ország független önállósá­
gának.

Ilyen beszédek után bízvást 
csak az következhetik, hogy az 
önállóságra törekvő iparosság 
az egész vonalon védelemben 
részesül, munkaalkalmait sza­
porítják, kereseti lehetőségének 
akadályait hivatalos előrelátás­
sal egyengetik. Sajnos, a han­
gos nemzetmentő szólamokat 
nem követi tett.

FASZÉN ET
Porosz szenet Apritott tűzifát
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Sőt lépten-nyomon tudatosan 
akadályozzák meg a szabad 
ipari tevékenységet azzal, hogy 
az adófizetők pénzén hatósági 
üzemeket tartanak fenn azon 
a címen, hogy ezekre a köz 
szempontjából van szükség, 
mert ezen üzemek a közalkal­
mazottak olcsóbb ellátását cé- 
lozzák.

A beállítás tetszetős, A való­
ság azonban az, hogyha a köz­
üzemek nem kapnának ingyen 
helyiséget, adminisztrációt, vi­
lágítást s tudja isten, mit még, 
akkor drágábbak volnának az 
iparosnál is.

Az iparosság tehát abban a 
szerencsés helyzetben van, 
hogy saját pénzén melegházi 
virágként ápolja versenytársát.

Az érdekelt minisztériumok 
erélyesen Írtak rá az alájuk 
tartozó hatóságokra, hogy szün­
tessék be a közüzemeket. Hova­
tovább már egy éve -annak, 
hogy a fokozatos leépítésnek 
meg kellett volna történni, 
ehelyett azonban azt tapasztal­
juk, hogy számuk szaporodik.

Maga a főváros is a szabó- 
és cipészüzem további fentar- 
tását hozta javaslatba a házi­
bizottságnak, azon érveléssel, 

hogy ezen üzemekre nem fizet 
rá a főváros, hanem az üzemek 
még a nagyértékü gép- és 
anyagfelszerelésüket is ammor- 
tizálták.

Ezen üzemek ez évben 1874 
uj ruhát, közel 9000 pár cipőt 
állított elő. A bizottság szo­
ciálistól tagjai örömmel állapí­
tották meg ezen üzemek ered­
ményes működését, mondván: 
ha a főváros maga vásárolja 
az anyagokat, a konfekciót a 
kisiparosokkal és munkásokkal 
végezteti, ezzel az adófizető 
polgárokat látja el munkával.

Szinte csodálatos, hogy a 
közüzemek ügyében mennyire 
ejy véleményen van a főváros 
tanácsa és a szociáldemo­
kraták.

Ámulva olvassuk, hogy 
mennyi dicsérettel vannak egy­
más iránt akkor, mikor kiki 
a maga ügyét a sanda mészá­
ros. módján óhajtja szolgálni,

A főváros görcsösen ragasz­
kodik a közüzemek fentertásá- 
hoz és céljának eléréséhez 
kapóra jön a szociálista véde­
lem is. Viszont a szociálisták 
életérdeke a proletariátus sza­
porítása, e célból nekik fontos 
a közüzemek íentartása, mert 
ott koncentrálva van nagyobb 
munkáslétszám, amelynek be­
szervezése sokkal könnyebb, 
mint az iparosoknál szétszór­
tan levő munkásoké.

A közüzemek nem egyebek, 
mint hatóságilag patronizált 
gócpontjai á munkásságnak. 
Hogy képzeli a főváros tanácsa 
az önálló adófizető iparosok 
szaporítását, ha épen oly mun 
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kaalkalmakat von el előlük, 
amelyek a közadókból fedez­
tetnek? Miért építsék le a köz­
üzemeket a vidéki hatóságok, 
ha a főváros jár elől jó példá­
val abban, miként lehet bizott­
sági többséget kapni — ha 
mindjárt a szociálisták révén is 
— ahhoz, hogy a közüzemeit 
fentarthassa.

Hogy a főváros magatartása 
hogy szaporítja a közüzemek 
híveit, meg kell emlékeznünk 
egy másik hatósági üzemnek 
pálfordulásáról is. Volt a József 
uccában — egyik állami épü­
letben — egy ruházati műhely, 
amely a katonai tisztvi élők 
részere dolgozott. Ezen üzemet 
úgy építették le, hogy szövet­
kezeti formát adtak neki, ahol 
most már bárkinek is varrnak 
ruhát és cipőt, sőt még evő­
eszközöket is árusítanak.

Furcsa, hogy állami épület­
ben kereskedelmi vállalkozá­
soknak adnak helyiséget, holott 
sok-sok lakásnak épített magán­
házakban állami hivatalok szé­
kelnek. Talán mégis illőbb 
volna helycserét csinálni: az 
állami épületekben legyenek 
állami hivatalok; az átfestett 
közüzemek pedits béreljenek 
magánházakban helyiséget, vi­
seljek a rendes üzleti terheket. 
Vájjon, akkor is versenyképe­
sek lesznek-e?

Végre már erélyes intézke­
dést kérünk a kormány részéről 
az iránt, hogy az összes köz­
üzemeket záros határidőn belül 
szüntessék be, mert ma már 
^enimi sem teszi indokolttá — 
még a közalkalmazottak érdeke 
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sem —, hogy az adófizetők 
teherviselő erejének gyengíté­
sével fentartassanak. A köz­
alkalmazottak megélhetését fize­
tésük megfelelő felemelésével 
kell biztosítani, akkor önmaguk 
fognak gondoskodni szükség­
leteik ellátásáról.

Más az, ha maguk az érde­
kelt közalkalmazottak saját 
kockázatukra és felelősségükre 
akarnak ipari vagy kereskedelmi 
vállalkozásba fogni, — ehhez 
polgári joguk és szabadságuk 
is van. Ily alapon nem félünk 
a versenytől. A maguk kárán 
tanulnák meg, hogy: „Suszter 
maradj a kaptafánál!“

A gazdasági élet természeti 
törvénye: a szabad verseny. 
Ezt biztosítsa részünkre az 
államhatalom.

Ketté kell-e választani 
az ipartestületet?

Magyarország szabóiparossága 
válságos helyzetben sínylődik. A 
háború kitörése óta a szabóipar­
ban ilyen súlyos üzlettelenség nem 
volt. A létfentartásért folyó erős 
küzdelem, a közterhek súlya alatt 
roskadozó szabóipari tábor a leg­
nagyobb erőfeszítéssel sem képes 
kötelezettségeinek megfelelni és 
ebben a válságos, kétségbeejtő 
időben a szabóiparosság egy cse- 
kélyszámu töredékének nincsen 
más kívánsága, mint a hatalmas 
szaktestület — a Budapesti Férfi­
szabók Ipartestületét kettéválasz­
tani.

Nem szívesen foglalkozunk ezzel 
a komolytalan és minden öntuda­
tos iparos előtt nevetséges kívá­
nalommal, de kényszerit bennünket 
erre az az alaptalan és az igaz­
ságot arculcsapó állitásuk, amelyet 
minden alkalommal, ha zavart, 
egyenetlenséget és széthúzást akar­
nák szítani — rozoga kintorna 
módjára sivitanak. Ezen jelenték­
telen kis tábor azt állítja, hogy a 
Budapesti Férfiszabók Ipartestüle­
tében nem lehet komoly munkát 
végezni, mert azt az elöljáróság­
ban — túlsúlyban — lévő, üzle­
tekbe dolgozó szabókisiparosok 
gátolják. Nem lehet — szerintük
— 6 órakor árszabályt tárgyalni, 
8 órakor pedig az elöljáróságban
— mint harcos felek — együttes 
ülést tartani.

Nézzük csak, hogy fest az első 
vádjuk. Túlsúlyban vannak-e az 
üzletbe dolgozó szabókisiparosok? 
Nincsenek, mert 48 elöljárósági 
tag közül 32 önálló rendelőket 
kiszolgáló és csak 16 üzletbe dol­
gozó szabókisiparos foglal helyet 
az elöljáróságban. Pedig a szabó­
kisiparosság nagy számánál fogva 
az aránynak épen megfordítva kel-
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lene lenni. De a szabókisiparos­
ság öntudatos voltánál fogva az 
ipartestületben nem ismer hagy és 
nem ismer — kisiparost, hanem 
egyforma jog és egyforma köteles­
séget teljesitő ipartestületi tagot.

Hogy áll most már az a bolhá­
ból elefánttá felfújt bértárgyalás?

Szintén sehogy, mert bértárgya­
lásokat az ipartestületben soha, 
sem folytattak, tehát harcos felek 
ott ebből az okból nem lehetnek. 
És ha a bértárgyalások, amelyeket 
a különféle szervezetek folytatnak 
az ipartestületben, csak legkisebb 
visszahatást is idéznének elő, ak­
kor az ellentét már 1904. év óta 
többször kirobbant volna, de ezt 
sem Cserna Lajos, sem Gyárfás 
Gyula, sem Lajta Henrik volt el 
nökök, sem pedig Németh Gyula 
éz ipartestület jelenlegi elnöke 
sem tapasztalta, sőt minden alka­
lommal azt a szép egyetértést, bé­
kés munkát dicsérték, amelyet az 
ipartestület mindenkori elöljáró- 
sága a szabóipar érdekében kifej­
tett.

Az elöljáróságnak az á kis tö­
redéke, amelyik egyórás napirend­
előtti felszólalása képtelennél kép­
telenebb indkokkal még a legsze­
lídebb lelkületű, legfegyelmezet 
tebb előljárósági tagot is kihoz a 
türelemből — ez a kis törédék 
(maximum 6 tag) — szándékosan 
keres ürügyet az egyenetlenség 
szitására, az iptrtestületnek 2800 
tagja azonban nem fogja engedni, 
hogy Magyarország egyik legna­
gyobb szaktestületét ezen kis tá­
bor kedvéért kettéválasszák.

Iparosok
Országos Központi 

Szövetkezete
Textilosztálya

Budauest IV, Kecskeméti ncea 13. sz.
Detail: földszint, En gros: félemelet.

Nagy választék tavaszi és 
nyári férfi divathelmék-- 
ben. Újdonságok 1
Kellékek minden mennyi­
ségben legolcsóbban 1 
Siabólparosoknak legmesszebbmenő hednzmíny.

BUDAPEST, SemmslVelss u. 14. 
FIÓKOK MINDENÜTTI

SZEMIG
Halálozás.

Gazdasági életűnk oszlopos tag­
jai sorából dőlt ki egy hatalmas 
pillér. Magyarország iparának és 
heréskedelmének a 67-es kiegye­
zés után való megszervezésében 
kezdte meg működését Matleko­
vits Sándor s már mint ifjúként is 
komoly szava volt minden ipari 
és kereskedelmi kérdésben.

A magyar ipar újjáéledésének 
rendszertelenségében az ő általa 
alkotott ipartörvény teremtette meg 
a fejlődésben szükséges célirányos­
ságot. S kogy mennyire előrelátott 
Matlekovits, mi sem bizonyítja job­
ban, mint az, hogy 40 évig ma­
radt fenn az ö alkotása s ma ami­
kor már az uj ipartörvény alapján 
intézik sorsunkat, sokszor tör elő 
ama kívánság: bárcsak még a régi 
iipartörvény védene bennünket.

Matlekovits a szabad fejlődés híve 
volt. Szabadság nélkül nincs erős 
ipar, sem kereskedelem.

Mesterséges eszközökkel, korlá­
tozásokkal nincs fejlődés. S bár ö 
vámkérdésekben súlyos szavú szak­
tudós volt, még sem volt híve a 
teljes vámelzárásnak.

S zabadelvü felfogásával nem 
tudta összeegyeztetni a jelenlegi 
mesterségesen kitenyésztett és 
fenntartott gazdasági és társadalmi 
korlátokat, korát meghazutoló éttér- 
giával küzdött ellenük. A magyar 
kisipart különös jóindulattal kezelte 
szigorú tárgyilagossággá miatt 
sokan félreértették úgy tekin­
tettük mintha csak a nagyipar 
érdekeit istápolná.

Hogy menhyire szivén volt a 
kisipar arra fényes bizonyság a 
nyáron megtartott Országos kéz­
műves tárlat.

Beteg testtel, de friss elmével 
fáradt érettünk, hogy ország-világ 
előtt a magyar kis- és kézműipar 
termelési képességét, életrevalósá­
gát igazolja. Mi örök hálával adó­
zunk Matlekovitsnak és kétségbe­
esve látjuk, hogy sorsunk egyik 
föirányiiójának helye üresen 
maradt.

Cserna Lajos szabóiparos, a 
Budapesti Fétíiszabók Ipartestüle­
tének egynegyedszázadon át elnöke 
81 éves korában meghalt. A meg­
boldogult, az Országos kongresszu­
sokon és a különféle ipari szerve­
zetek gyűlésein az ipar fejlesztése 
érdekében küzdött. Szószólója volt 
a szövetkezeti eszmének és az 
Ipartörvény revízióját is állandóan 
sürgette. Az első szabóipari S2ák-. 
iskolát az ö elnöklete alatt létesí­
tették, Érdemes munkáságáért a 
koronás, ^acanyérdemkereszttel lett 
kitüntetve.' Egynéhány ével ezelőtt 
afc lpartestület elnökségéről lehion- 
dbtt és az Ipartestület öt örökös 
dfszelnökévé választotta meg és 
nyugdijat biztosított részérfe. Teme­
tése december 9 én volt, amelyet 

az ipartestület rendezett és amelyen 
rokonságán kívül az ipartestület 
elöljárósága és nagyszámú szabó­
iparos vett részt. Az ipartestüíet 
nevében Németh Gyula elnök 
mondott megható búcsúbeszédet. 
Pihenjen békében.

Kincses Lajos. A kérlelhetetlen 
kaszás nem kíméli sorainkat. Mint 
oldott kévéből a szalmaszáll, ma­
rad el sorainkból egy-egy munka­
társunk. Téged is eltemettünk 
Kincses szaktárs 1 Lepihentél, mert 
nem birtad tovább a munka szer­
számait emelni. Nyugodj békében. 
Budapesti szabóiparosok hítel és 
termelő szövetkezet kitüntetése.

Szövetkezetünket abból az alka­
lomból, hogy ez évben érte el 
negyedszázados évfordulóját az 
Országos Iparegyesület elismerő ok­
levéllel; Bálint Menyhért, Theisz 
Dániel, Gitling András, Adler 
Lipót, Taub Adolf, Prokopecz 
János igazgatósági tagokat, Tibor 
Sámuel ügyvezető igazgatót az 
ezüst diszéremmel tüntette ki.
A részletüzletek törvényes szabá­
lyozás előtt.

A leromlott gazdasági viszonyok 
folyománya lett a részletüzletek 
fellendülése. Ezek újjáéledése oly 
rohamosan történt, hogy az álta­
luk támasztott éles verseny a 
készleteiből kirongyolódott közön­
séget teljesen behálózta. A szoli­
dabb alapon álló ily üzlétek is 
szükségét érezték, hogy rendet 
kell csinálni és evégböl egyesü­
letben tömörültek és az igazság­
ügyminiszter utasítására a keresk. 
és iparkamara utján rendezni kí­
vánják kalkulálójukat. Ezzel elérik, 
hogy az uzsorás jelzőtől törvényes 
utón szabaduljanak. A tervezet 
szerint az eladási ár alapján álla- 
pitassék meg a részletüzlettel járó 
speciális kockázat mérve és az 
árt terhelő különleges kiadások 
számszerüsége. Az érdekeltek el­
ismerni kérik az eladási ár után:
a) ügynöki és pénzbeszedöi

jutalékra 15%
b) kétes követelésekre 10%
c) kamatveszteségre 5%
d) áruromlásra 2%
e) általános köllségekre 10%
f) tisztahaszonra 15%-ot,
vagyis 57%-kal vásárol drágábban 
az, aki részletre kénytelen venni. 
Sajnos a frészletüzlet terheit az 
amúgy is kiskeresetű gazdasági 
rétegek kénytelenek viselni s igy 
ha a kereseti lehetőségek és mun­
kaalkalmak meg nem javulnak a 
tönk szélén állóknak a részletüz- 
let adja meg a kegyelemdöfést.

Lelk kiképzést nyújt 
a nodeni oatttatMI 
— Vidékiekfiék egész napon át —

Bozzay Sándor
ÍV, Váci uccá 14. Bejárat Korona u. 2,1. em. 

Telefon: 137-97.



Válasz. ■
A Szabó Ipar november 15-iki 

számában egy, még a legelemibb 
tisztességet is nélkülöző cikk je- 
jent meg, amelyben az a rágalom 
foglaltatik, hogy én halottakat gya^ 
láztam, illetve elhalt Lajta Henrik, 
Gyárfás Gyula és Vécsey Hugó 
volt szabókat kontároknak minő­
sítettem. A szemérmetlenül rágal­
mazó cikk reámvonatkozó részére 
a választ más helyen adom meg. 
Lajta Rezső, Gyárfás Albert és 
Vécsey László uraknak pedig — 
akik a Szabó Ipar november 15-i 
számában nyilatkozták, a választ 
az Ipartestület elnöksége a követ­
kező Nyilatkozatokbán adta meg:

I.
Tekintetes Lajta Rezső urnák,

Budapest.
A „Szabó Ipar“ november 15-i 

számában megjelent nyilatkozatára 
vonatkozóan van szerencsénk kö­
zölni, hogy a Budapesti Férfisza­
bók Ipartestületének elnöksége az 
Ipartestület bárminemű gyűlésén 
mindenkor megvédte a tagoknak 
úgy szakmai, miét egyéni érdekeit 
s erre vonatkozóan még sohsem 
volt szükség arra, hogy az elnök­
ség eljárását bárki is kritika tár­
gyává tegye.

Éppen ezért őszinte csodálko­
zással olvastuk a Lajta ur által 
közzétett nyilatkozatban foglalta­
kat legfőképen azért, mert a nov. 
15-én tartott elöljárósági ülésen 
Ullmann Jákó előljárósági tag be- 
beszédében a Lajta nevet egyál­
talában nem is említette, minél 
fogva Lajta urnák, miután Ullmann 
Iákó néhai Lajta Henrik szemé­
lyéről egyetlen szót sem szólt, 
semmi oka nem volt kifogás tár­
gyává tenni az elnökség eljárását.

Ettől függetlenül is megállapít- 
hatjuk, hogy Lajta urnák fölösle­
ges volt hírlapi védelmet venni 
igénybe, mert védelmet az elnök­
ség mindenkor megfelelőt nyújt 
az Ipartestület minden tagja ré­
szére.

II.
Tekintetes Gyárfás Albert urnák

Budapest.
Az ipartestületünk legutóbb 

tartott ülésén Ullmann Jákó elől­
járósági tag által mondott beszédre 
vonatkozóan a „Szabó Ipar“ leg­
utóbbi számában közzétett nyilat­
kozata folytán értesítjük Gyárfás 
urat, hogy miután Ullmann Jákó 
beszédében a Szabómesterek Or­
szágos Szövetsége jelenlegi tagjai­
ról tett említést és távol állott tőle 
néhai Gyárfás Gyulára célozni és 
az ő, mindnyájunktól nagyrabe- 
csült emlékét sérteni, az elnökség 
szükségtelennek tartotta az ő be­
széde után Gyárfás Gyula senki ál- 
al meg nem sértett emlékét meg­
védelmezni.

Kérjük, szíveskedjék ezt a vála­
szunkat tudomásul venni.

III. . . , ..
Tekintetes Vécsey László urnák

Budapest.
A „Szabó Ipar“ f. évi novem­

ber hó 15-én megjelent számában 
közölt abbeli nyilatkozatára vonat- ■ 
kozóan, hogy az ipartestület elöl­
járóságának legutóbbi ülésén né­
hai Vécsey Hugó emléke Ullmann 
Jákó részéről kegyeletsértő módon 
támadtatott meg, közöljük, hogy 
miután Ullmann Jákó beszédében, 
melyet a kontárkérdés ügyében 
mondott el. csupán a Szabómes 
terek Országos Szövetségének je­
lenlegi tagjairól volt szó s nem 
azokról, akik már elhaláloztak, en­
nélfogva a beszédben nem lehe­
tett megállapítani kegyeletsértést.

Szíveskedjék meggyőződve len. i, 
hogy az Ipartestület elnöksége 
mindenkor tudja a kötelességét s 
ha a kifogásolt részei Ullmann 
Jákó beszédének a legkisebb mér­
tékben is sértették volna az el­
hunytak emlékét, megtaláltuk volna 
a módját a reparációnak és feltét­
lenül elégtételt szolgáltattunk volna 
az elhunytak megtámadott emlé­
kének.

Kérjük, szíveskedjék válaszunkat 
tudomásul venni.

Budapest, 1925. évi nov. 25.
Teljes tisztelettel 

a Budapesti Féríiszabók 
Ipartestülete.

Németh Gyula dr. Matolay,
elnök. jegyző.

Szabó István 
szabóiparostájsunkat — neje el­
halálozásával — súlyos csapás 
érte. A megboldogult hosszas be­
tegség után, önfeláldozó férjének 
karjai között jobblétre szenderült. 
Temetésén számos rokonságán és 
ismerősein kívül a Budapesti Sza. 
bóiparosok hitel- és termelő szö­
vetkezete testületileg vett részt. 
Áldás poraira.

A vevőt terheli az előre kifizetett 
áru minőségi megváltozása.

A kir. Kúria P. VII. 2181/925 
számú határozat kimondta, hogy 
a vevő felperes, aki a vételárat a 
nem vitás tényállás szerint előre 
kifizette a megvett árunak átvétele 
tekintetében kéíedelmeskedett s a 
késedelmeskedésének ideje alatt 
az áru minőségében beállott elvál­
tozás következményeit tehát viselni 
tartozik. Nem mentesítheti őt ez 
alól az a körülmény, hogy alperes 
a vételi szerződésben megszabott 
teljesítési határidő lejártával a K. 
T. 351. § ában a vevő átvételi 
késedelmével szemben biztosított 
jogokkal nem élt, mert az eladó 
nincs elzárva attól, hogy az árut, 
amelynek a vételárát már meg­
kapta. a vevő költségére és veszé­
lyére saját maga őrizze meg s ez 
esetben az eladót nem terheli 
más kötelezettség, minthogy a 
megőrzés kellő gondossággal tör­
ténjék, már pedig ennek ellenke­
zőjét a felperes nem is vitatta.

JLevél a Szerkesztőhöz.
Egynéhány budapesti 

szabóiparos — névlég 
Weisz Vilmos cég, D. Kiéin 
cég és még egy kinek 
nevét nem tudom, a tör­
vény tilalma ellenére, Bé­
késcsabára rándulnak le, 
és legjobban fizető egyné­
hány ínyenc vevőnket ruha­
rendelés céljából meglá­
togatja.

A szábószakosztályunk, 
már egynéhányát detekti- 
vekkel elfogatott és elle­
nük a kihágási eljárás már 
folyamatban van. Kérlek 
közöld le lapunkban — 
mert a SzOSz. lapja nem 
közölte le, — kogy Békés­
csabára egy budapesti 
szabónak se legyen kedve 
lerándulni, mert a szakosz­
tály jogainknak — a tör­
vényt felrugó szabókkal 
szemben — érvényt fog 
szerezni. Reméljük, hogy 
az eddigi zaklatásunk, vala­
mint jelen figyelmeztető 
soraink a budapesti szabó­
kat a törvény betartására 
fogják ösztönözni, ha nem 
úgy majd szakosztályunk 
fogja tudni kötelességét.

Békéscsaba.
Kován Endre.

Figyelem.
Az oktatásügyi bizottság 

elnöke felkéri a szabászati 
szaktanfolyamon részt ven­
ni akaró szaktársakat, — 
hogy a legközelebbi hivata- 
talos órán a ttkárnál fel­
vételre jelentkezzenek, ne­
hogy á szaktanfolyamról 
való kimaradásukért az 
elnökséget okolják.

Ö “
Van a Budapesti Férfi­

szabók Ipartestületének 
egy elöljárósági tagja, aki 
valamikor a szabászok
vezetője, egyszerre a KIOSz.- 
nak szabószakosztályi elnöke, most 
meg már a SzOSz. oktatásügyi 
elnöke és a szabászati akadémiai 
szörny-szülője. Az ipartestület 
előljárósági ülésén — amidőn a 
kereskedelmi és iparkamarába 
tagot kellett ajánlani a póttagságra 
más vállalkozó hiányában „O“-t 
ajánlották. El is fogadta. Az első 
kerületközi ülésen az ipartestület 
kettéválasztásáról tartott disszer­
tációt. A kettéválasztás helyett mi 
még inkább „eggyé“ fogjuk for­
rasztani az ipartestületet.

ZÍlOHENBERG FERENC^
I ZSINÓR-, PASZOMÁNY- ÉS 8ZALLAGÁRUGYÁR R.-T. •

FRANZ HOHENBERG
SCHNŰR, POSAMENT- UND BANDWAREN FABRIK A.-G. • 

BUDAPEST !
VI. NAGYMEZŐ UCCA 48 

TELEFON 15—70.

1928. d(Eftnber havi irányárak a következő raktári árukríi: |
Magyar zsinórok. Bundagombok. Galambkoiarak. | 
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1001 
150 ! 
200; 
500; 
*00! 
500 | 
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500! 
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1000; 
2.000: 
2 000*  
8 500; 
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4500 
2.000 
1.000

500 
1000
1.500 
2.000 
2.000 
2.000 
2500 
3.000
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500 
600 

2.000 
1500 

1 500
2.500 
5.000 
3.000 
6.000 
7.000 
3.000 
8.000
2.500
2.500 
3.000 
3500 
5.000
7.500 

horg. télikabát teveszőr gomboló 10.000 
.................................................... ....... 10 000

... 10.000 

... 80 000 
„ városi bunda cord. zsin. selyemb. 60.000 

m. kézzel horg. pamut láncolás zsin.
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Rózsák. Kabát-Schlinglik.
0-ás galambkosár ............ ...........
1- es „ ............
2- es „
Csillagrózsa ............................ ...
lyukrózsa.....................................
bundarózsa ... ... ... ... _
teveször bunda galambkosár 
Mohair „ „
cordönett ,, „

,, selyem bunda kalambk.
,. ,, rózsa... ... ...

0-ás kockás köt. cord. galamkosár 
l-t-s ugyanaz ................................... .
1- es teveszőr gomb ....................
5-ös sz.. kockás teveször gomb _
5- ös cord. kockás Árpád-gomb _
8-as sz. kord, legfin. kock. gomb 
sely. kézzel köt. legf. bundagomb 
cord. selyem városi télikabát „ 
horgolt selyem bunda gomb

„ teveször télikabát gomb ... 
gépen szövött teveször somgomb 
kézzel köt. teveször kock. somgomb
3- a8 kézzel köt. kockás „
kéz. köt. tevesz, hosszú nagy somg. 
kézzel kötött bundagomb ............
nagy kockás somgomb ....................
nagy habos kockás somgomb 
mohair kock. hosszú nagy somg.

ugyanaz 2-es számú ....................
ugyanaz 3-as „ ....................
gömbölyű 4-es sz. teveszőrzsinór
4- es sz. pamutos borítás ............
2- es
3- as
6- os
□ nagy sárga pamutzsinór

ff ff

ff ff

n

ff
m. gömbölyű 1-es sz. pamutzsinór
ff

• >
ff

ff

ff

ff

ff

ff

ff
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ff

ff 
pár
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ff
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sz. teveszőr borítás 
sz- >> », 
®z- >> ,»

□ » » gyapjuzsinor ...
□ „ „ cordonett zsinór
selyem gömbölyű zsinór.. ... 
selyem □ zsinór _ ________
kabátzsinor ............................
vitézkötés kab^tzsinórzat 
vitézkötés kabátzsinór, selyemf. 
vitézkötés kabátzsin. teveször 
vitézkötés kabátzsin. mohair 
vitézkötés kabátzsin. selyem 

télikabáthoz lengyel gomboló 
teveszőr kapcsoló kabáthoz

készlet télikabátzsin. teveszőrből
ff

1.000
1.500„ gyapot „

„ teveször Ispahan lánc. zs. 2 000 
,, selyem láncolás zsin.

Külön árjegyzékek:
Színházi diultések és effyenrnház ti zsinór- és passominfinkrél — Lakásbertn- 

deiési sslndr- és paszománjárukről — Hárpitoszslnór- és pastomínjárukrdl,

MB*  Azonnali készpénzfizetésnél mesterek <? 
•, nek forg. adót nem számítunk. *2Ml jr

..........................M
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X
Szahíársak1 Vétőké?? eI0’
,SZABÓ HlRLAP“-nakl

VHiwr is Mii
Budapest VII, Dohány ucca I. sz.
Károly körút sarok) Telefon: József 91—68

Gyapjúszövetek, 
bélésűtuk, selymek 

nagy választékban.

Nagyban és kicsinyben

Szabói párosok legolcsóbb be vásárlási 
forrása

W'JT W /í r 1 «zabó kellékek
JSkI"2lllSZ JVlcirK bélésáruk raktára

Budapest, VIII. Aggteleki-utca 19



4

S Bertalan fest, tisztit a
S ................. ... 'í 
!

IV. Kecskeméti ucca 4.
Mindenféle ruhákat, selymet, 

szövetet, fonalat, végárúkat szak­
szerűen és a legrövidebb idő alatt 
elkészíti. Szabóknak árengedmény.

Gyász ruhák 24 óra alatt.

SS
8

SCHWARCZ LAJOS BUDAPEST, IV. Deák Ferenc-u, 17.

Faszénnel legdrágábban 
Gázzal drágán

„Plútó“ villanyvasalóval 
legolcsóbban vasal. 
Hollitscher Testvérek 

„Plútó“ villamos szabó-vasaióipar 
Budapest Vili. József-körut 10.

Telefon; József 95—62.

Fest, tisztit és fehérít 1
ASAY BÉLA

Budapest. IIJII., Óriás-utca 31. Telefon.: József 5343 
Mindenféle kelmét, selymet, szövetet, 
fonalat, függönyt, bútorszövetet, sző­
nyeget pár nap aiatt. .■szőrme és bőr­
festés. Minta után pontosan festek. 
Gyászruhák 10 óra alatt elkészülnek.

Szalonoknak és férfiszabóknak 
árengedmény.

A ,.SZAnÓ HÍRLAP“ OLVASÓI

siiet-. bélés- és hEliélv-

TagoKnaR vásárlási jiitaléhot aűiinh.
Vidéki szabóiparosoknak nagy­

bani árakat számítunk.
Nagy választék divatszö‘'etekben |

Szabóiparosok! 1

Lszabó szappan
Kapható:

Szidon Simon
cégnél

VII., Almásytér 12. sz.
Telefon : József 12S—-12.

Bohrer Feivel
Budapest, VII., Dob-u 38.

BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ­
KELLÉKEK RAKTÁRA

VniiÁPt Róls? férfi és nöi szabó 
ilUVuuU Uulu székest, ip. isk. tanár

V., Llpótkörut 29. II. 20.

A modern szabászat, úgy férfi, mini 
női, katonai, libéria szabászat körében 
tartozó mértékutáni szabásminták min­
denkor kaphatók.

Szabászati kurzusok különböző idő­
tartamra bármely időben.

MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP­
JÚSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ­
KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA.

Brück és Grosz
V., 

Erzsébet-tér 
5.

Telefon:
42—43

Az összes bélésáruk és szabőkellékek 
ráktára nagyban és kicsinyben. 

Figyelmes kiszolgálás.

G ombprésekef
szövetgomb készítéséhez 
pliszirozók, hímzők, fconfektiósok, 
kézimunkaüzletek, szabók, sapka­
készítők, kárpitosok részére gyárt

Békebeli minőség! Cérna- és vászonaljak alsó résszel!

Willner Róbert gombgyára
a Rókus mögött Vili., Kőfaragó-utca 9.

ÍMÍ Kraszner Lajos Budapest Legfinomabb gyapjúszövetek és
** ■ _ X__  ü_ .__

IV., SÜTÖ-UTCA 2. SZ. (Deák Ferenc-tér sarok) 
TELEFON: 97—74. TELEFON: 97—74.

<1 A U J A N O S 
KELMEFESTŐ- ÉS VEGYTISZTITÓGYÁRA 
TISZA KÁLMÁN-TÉR 5. SZÁM.

TELEFON 103 -30 IÓZSEF.

GYŐRY ÉS RÉVÉSZ
BUDAPEST V. DEÁK FERENC-U. 14.

w! a szabó­
sághoz szükséges összes bélésáruk nagy Űffi)

raktára. — Elismert olcsó árak! -----
I

Cérnagyár
Blumenthal Lipót és Társa

Panonia-u. 10c.
Telefonsz.: 29-38.

Ajánlja saját gyárt­
mányú cérnáit, alsó szálait és férceit, '

Telefon :
178-50.

Különféle gy tpju szövetek 

és bélésáruk nagy raktára 

Olcsó árak I Nagy választék!

Bélésáruk és szabókeilékek
Legoícsóbban .Fürth Testvéreknél
VII., Dob-utca 4. sz. (Telefon: József 123—26) 

vásárolhat.

fWombkháliihoz 1ö
Telefon:
122—74.

Csak Kovácsévicsnek van

Legnagyobb gyári raktár mindennemű 
gombokban. Nagyban és kicsinyben

Läufer Arnold
Budapest, Laudon-utca 7.

olcsón eladni! 
Kovácsevics Mi lerakó 

posztó és bélésáruk nagyban és kicsinyben 
Budapest,

Koronaherceg-utca 3. és Városház-utca 6. az udvarban.

ájg áig a|jg sas ajg afe ák sfe ajtó 'gjlg

Weisz H. Ármin
Gomb- és varrókellék kereskedő. 

Raktári és vásári kereskedők 
legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Károly-körut 13. 

Teleky-tér 9. szám.

4# WWWíIk*7> *Tr  «nF» •ír «1p «tp «t?» «qp «r «fr •Tr “ w

indennemü szabó- és varrókellékek, bélésáruk legolcsóbb bevá- ßoflFCF «Jclkcllj 
sárlási forrása. A megrendeléseket házhoz szállítom. Vili. Népszínház-utca S7

/Aiigol-niögyar Posztó- és 
Textil Kereskedelmi R. T. 

nagy posztórakiára.

Budapest IV., Hajó-utca 12—14. Wien IL, 
Hofgartenstrasse 2.

Igazgatók: Fischer Miksa és Beckmann Miksa.

SCHWARCZ MÓR
Budapest VI., Anker-köz 2. félem.

Telefon ^J_^g József,

Legfinomabb gyapjúszövetek, angol és francia 
áruk nagy raktára, nagy választék a legújabb 
női costümőkre. Az összes szabókellékek olcsó

árban kaphatók.
I

Felelős kiadó: Ullmann Jákó. nyomatott Frater és rá,»» könyvnyomdájában Budapest. Vll., Akácfa-utca 13. Telefon József 106—20<
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A BUDAPESTI FÉRFISZABÓK. IPARTESTŰ- 
LETE, A BUDAPESTI SZABÓIPAROSOK 
HITEL- ÉS TERMELŐ SZÖVETKEZETE, 
AZ EGYESÜLT SZABÓIPAROSOK KÖRE 

HIVATALOS KÖZLÖNYE.

ELŐFIZETÉSI 
ÁR

FÉLÉVRÊ

25000 korona.

SZERKESZTŐ ÉS LAPTULAJDONOS

ULLMANN JAKÓ
FŐMUNKATÁRSAK:

TIBOR SAMU. BREUER TÓDOR.

Az EGYESÜLT SZABO1PAROSOK KÖRE tagjait értesítjük, 
hogy 1924- év december hó 1-fől kollektív szerződésünk alapján:

Az órabér ........... - - 13.345 K
i A műhely és kellékpótlék — 1.334 „

z Összesen 14.679
\ Erős kézimunkásoknak------- 11.675

gyakorolt ,, 9.174
gyenge ,,   6.671

»

K
>>
»>

Az Egyesült Szabóiparosok Köre 1925. év január 19-én hétfőn este 
választmányi ülést

tart, melyre a választmányi tagokat meghívja és pontos megjelenését kéri 
az Elnökség.

1924. év szflUElhBzeti élete.
Az emberiség történetét azért 

foglalják írásba, hogy az utódok 
abból tanuljanak, okuljanak és 
őseiknél okosabb és a /fejlődéssel 
lépést tartó cselekményeikkel saját 
és utódaik életét szebbé tegyék.

A magyar kisiparosság szövet­
kezeti életének történeti megörökí­
tésénél az 1924. év eseményei és 
eredményei szövetkezeti életünknek 
a jövőre nézve uj irányt szabnak 
1908, év óta — a közbejött háború 
és forradalom miatt — a magyar 
kisiparosság szövetkezeti élete 
stagnált.

Az Iparosok Országos Központi 
Szövetkezetének alapításával az 
OKH. kötelékében még betartozó 
szövetkezetek uj csapásokon fogtak 
hzzá a munkához.

Az IOKSz. abból a helyes állás­
pontból indult ki, hogy a kisipa. 
rosság szövetkezeteiben csak gaz­
dasági érdekeket szolgaihat. Sajnos 
a politikai áramlatok és a feleke­
zeti széttagolás sok szövetkezetben 
megbontotta a tagok között levő 
összetartozást és igy a közös munka 
megakadt.

Az iparosság szövetkezeti köz. 
pontjának törvényesitése elé is el­
háríthatatlan akadályok gördültek. 
Négy évig tartó küzdelem után 
végre 1924. november havában 
győzött a jobb belátás s törvény-

erőre emelkedett az ipari szövet­
kezetekre vonatkozó törvényjavas­
lat. Ne higyje azonban a kisiparos­
ság, hogy ezen eredménj’eket ő 
vívta ki. A történeti hűséghez tar­
tozik és az utódok okulásául szol­
gáljon annak megállapítása, hogy 
a törvényjavaslatnak utolsó elő­
készítő tárgyalásánál is akadtak 
kisipari érdekképviseletek, amelyek 
— nevetséges apró kifogásokkal — 
lehetetlenné kívánták tenni a tár­
gyalást. A kisipari széthúzás, {bizal­
matlanság alig tudott elülni.

Erős hitünk, hogy a törvényt 
egyesegyedül gróf Hadik  János-neAi 
az IOKSz. elnökének személyén 
keresztül kaptuk.

A kisiparosság .gazdasági mun­
káját nagyon hátráltatta a tőke­
hiány is. Emiatt nem tudta a romló 
koronának gazdasági befektetés 
szempontjából kínálkozó előnyeit 
kihasználni. Az elmúlt év végén 
végre a kisipari hitelügy is meg­
oldódott. Egyelőre 15 milliárd hi­
teltőke áll a szövetkezeti kisiparos 
ság hitelének kielégítésére.

E vívmányt is az IOKSz.-on át 
gróf Hadik János elnökünknek kö­
szönhetjük.

Úgy a törvény, mint a hiteltőke 
előnyeit azonban csak akkor hasz­
nálhatja ki a kisiparosság kellő 
eredménnyel, ha szövetkezeti éle-
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MEGHÍVÓA

Az EGYESÜLT SZABÓIPAROSOK KÖRE 1925. évi 
február 1-én, vasárnap a HAJÓZÁSI KLUB (VII, kér., 
Csengén-utca 68. szám) összes termeiben nagyszabású

fényes műsorral és tánccal egybekötött

Farsangi Wfulatságot
rendez, melyre Önt és

•<

b, családját tisztelettel meghívja 
RENDEZŐSÉG.

A zenét
KÓCZÉ ANTAL 

hírneves cigányprímás 
nagy zenekarával 

szolgáltatja.

9-től reggel 5 óráig
TÁNC

MŰSOR 
kezdete 7V2 órakor,

Belépőjegy vigalmi adóval együtt 

előreváltva:
Személyjegy 40,000 K, Családjegy(2 hölgy 1 úr részére) 80,000 K 

pénztárnál váltva :
Személyjegy 50,000 K, Családjegy (2 hölgy I úr részére) 100,000 K 

Jegyek kaphatók a kör helyiségében (IV. Reáltanoda u. 16.) 
és a rendező bizottság tagjainál.

Estélyi ruha nem kötelező,

A tiszta jövedelmet az egyesület helyiség alapja javára fordítjuk. 

Felülfizetéseket köszönettel veszünk, melyeket a ,,Szabó Hirlap“-ban nyugtázunk. 

Eseteleges pénzküldemények Kaufmann János vigalmi péntároshoz (Vll, Kazinczy- 
utca 12.) cimzendök.
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téből, minden politikai és felekezeti 
ügyet kikapcsol s egyesegyedül 
csak gazdasági érdekeiért dolgozik.

A jövőre nézve egy tanulsága 
legyen:

Gazdasági téren szakmánként

szervezve, összhangban a többi 
szakmákkal, — csak gazdasági té­
ren dolgozzék. Politikai téren egy 
elve legyen: a demokratikus egyen­
lőség, mert ez felel csak meg gaz­
dasági érdekeinek.

»

LEFKOVITS ÉS VÁNDOR
BUDAPEST, V., DEÁK FERENC-UTCA 18. SZ. 
TELEFON Í82—74. (Adría-palota) TELEFON 182—74. 

Különféle gyapjúszövetek,bélésáruk és az összes szabókellékek 
raktára. — OLCSÓ ÁRAK! — PONTOS KISZOLGÁLÁS l



A kisipari hllel leltételei.
Az Iparosok Országos Központi 

Szövetkezete a kisipari kölcsönök 
folyósítását megkezdte.

Azon kisiparosok, akik valamely 
szövetkezet kötelékébe tartoznak 
szövetkezeteik utján vagy közvet­
lenül az IOKSz.-nál adhatják be 
kölcsön iránti kérelmüket.

A ¿kölcsön feltételei a követ­
kezők :

A kölcsön 3 havi lejáratú vál­
tóra adatik, azzal, hogy a kétszer 
3 hónapra meghosszabbítható. Min­
den hosszabbításkor V8 rész vissza­
fizetendő.’

A kölcsön biztosítása: bekebe­
lezés, kézi zálog vagy két kezes.

A jelzálogos és kézizálogos köl­
csön kamatlába 2ri2%.

A kezesekre adott kölcsön kamat­
lába 22 80°/o. |

Egy-egy iparosnak általában 50 
milliónál nagyobb kölcsön nem 
adható.

Kivételes esetekben azonban a 
'legmagasabb kölcsön 150 millió ko­
ronáig is adható.

A kölcsön benyújtásához kölcsön- 
kérőiv használandó. Ezen iveket 
szövetkezetünk tagjai VII. Hársfa-u. 
24. alatt kaphatják, vagy közvetle­
nül az IOKSz.-nál V. Nádor-u. 22. 
sz. III. emelet is beszerezhetik.

Szövetkezetünk tagjai ezen köl­
csönkérő iveket a szövetkezet ut­
ján is benyújthatják.

A bekebelezésre kért] kölcsönnél 
csatolni kell a legújabb telekkönyvi 
kivonatot és egy helyhatósági becs­
lési okiratot az ingatlan értékéről. 
Kézizálognál felsorolandók az in­
gók (áru, gépek, ékszerek stb.) 
neme és értéke.

** *
Értesülésünk szerint, amennyiben 

ezen hitelakcióból a kormány látni 
fogja, hogy ez igazán komoly ter­
melési célokra fordittatik és a 
visszafizetés pontosan történik — 
úgy a kereteket bővíteni fogja s 
kellő formában a gyengébb kis­
iparosságnak is juttat belőle. Tel­
jesen rajtunk múlik, hogy komoly 
gazdasági felfogásunkról tanúságot 
tegyünk és teljes erőnkből azon 
legyünk, miszerint csak termelési 
célokra, oly összegeket vegyünk 
igénybe, amelyeket vissza is tu­
dunk fizetni.

Felkérjük a f. előfizetőinkéi, 
hogy az 1924. évi hátralékos 
előfizetési összegeket még 
jan. hó folyamán fizessék be, 
mert ellenkezőesetben kény­
telenek volnánk továbbra 
a lap küldését beszüntetni.

Hasas nívójú szabászai! tanfolyam
Saját férfiszabó műterméban, nap­
közben és este fél 7—8-ig. Külön 
leigazitási módszer. Szabásmintát 
a dij előzetes beküldése mellett, 
posta utján is küldök. Minden minta 

50000 korona.
Fodor Antal

a Modern szabászat tankönyvének
v. szerkesztője

Budapest, IV., Semmelweis-utca 4.

SZEMLÉ.
Taggyűlés.

Egyesült Szabóiparosek Köre feb­
ruár 1-én taggyűlést tart, amelyre 
ezúton hívjuk meg a tagtársakat. 
Kérjük, hogy okvetlen jelenjenek 
meg minél nagyobb számban.

Meghalt Seidl Ambrus.
Az Országos Központi Hitel- 

szüvetkezet első ügyvezető-igaz­
gatója volt Seidl Ambrus m. taná­
csos. Az iparosság szövetkezeti 
ügyeit igaz szívvel és lélekkel szol­
gálta s talán túl jó ember volt 
ahhoz, hogy megbirkózzék a rideg 
üzleti élettel. Sokszor voltunk szem- 
és fültanui, amikor mint atya gyer­
mekeivel — úgy bánt ő el szövet­
kezeteivel, még a büntetések ki­
szabásánál is csak szelíd szava 
volt. Mint érző, finomlelkü ember 
nehezen tudott az emberek önző 
üzleti életébe szokni s ezért sok 
keserű órái lehettek. ... /1

Mi siratjuk benne a szövetke­
zeti eszme nagy apostolát, szövet­
kezetünk felejthetetlen támogatóját.
Szabászati szaktanfolyam.

Az Egyesült Szabóiparosok Kö­
rében Bogyay Sándoi vezetése mel­
lett jan. 5-én szabászati szaktan­
folyam nyillótt meg, amelyen 32 
hallgató vesz részt.

Lemondott kormányfőtanácsos.
Pálffy Dániel az IPOSz elnöke 

kormányfőtanácsos — ugylátszik 
ráeszmélt, hogy 4 éven át nem a 
legszerencsésebb irányban vezette 
a kisiparosság országos jellegű 
egyesületét. Ö úgy vélte az ipa­
rosság érdekeit előbbre vinni, hogy 
a divatban volt áramlattal 50 szá­
zalékra megalkudott. Mi már akkor 
is rosszaltuk ebbeli politikáját, most 
pedig örömmel állapítjuk meg 
hogy ép a 12-ik óraban rájött arra, 
miszerint a magyar kis- és kézmű­
iparosság gazdasági talpraállitását, 
termelési erejének szaporítását fe­
lekezeti alapon nyugvó politikai 
nyilatkozatokkal eredményesen szol­
gálni nem lehet. Pálffy Dániel 

egyéniségéi nagyrabecsültük, önzet­
len munkáját értékeltük, — most 
pedig meghajtunk akaratereje előtt, 
mert van bátorsága tévedését is 
belátni. Biztositjuk őt, hogy mint 
lemondott kormányfőtanácsos — 
csak nagyobb lesz az iparosság 
előtt, mert az iparosság levegőjé­
nek oxigénje csak a demokrácia 
lehet,
Házasság.

Angyal Ignátz szabóiparostársunk 
leánykájának december 28 án volt 
az esküvője, amely alkalommal a 
férfikonfektios szabókisiparosok 
Angyal Ignátz szabóiparostársunk 
iránti tiszteletből az esküvői ünne­
pélyen tömegesen jelentek meg. 
Este társasebéd volt, amelyen a 
fiiatal házaspárt és az örömszülö- 
ket szerencse kivánatokkal halmoz­
ták el.
Az otthon dolgozó kisiparosok for­
galmi adómentessége.

A m. kir. közigazgatási bíróság 
1924. március 7-én 673/1923. 
P. sz. alatt a következő határozatot 
hozta: »A háziipart űző és az ott­
hon dolgozó kisiparos általános 
forgalmi adómentességet nem igé­
nyelhet pusztán azon a cimen 
hogy mások számlájára dolgozik, 
hanem azt is igazolni kell, hogy 
valamely üzlettel vagy vállalattal 
szoros, kizárólag bérmunka jellegű 
lekötöttségi viszonyban áll.«

A közigazgatási bíróság eme hatá­
rozata, mint véghatározat egy feleb- 
bezésből. kifolyólag azt jelenti? 
miszerint, csak az az otthon dol­
gozó kisiparos mentes a forgalmi 
adó fizetése alól, aki Írásos meg­
állapodással igazolja, hogy üzletével 
vagy vállalatával kizárólag bér­
munkaviszonyban áll. A közigazga­
tási bíróság tehát csak egy üzlet 
vagy vállalatra vonatkoztatja a 
bérviszonyt. Aki tehát több üzlet 
részére, otthon végez bérmunkát 
a fenti határozat szerint forgalmi 
adómentességet nem igényelhet. 
Halálozás.

A férfikonfektios szabóiparnak 
egy úttörő munkása költözött el 
az élők sorából. Guttenberg Mátyás 
szabóiparos, rövid szenvedés után 
junius 3.-án elhunyt és 4 én teme­
tték el. A megboldogultat a ro­
konságon kivül nagyszámú szabó­
iparos és szabómunkás kísérte el 
utolsó útjára. Pihenjen békében. 
Az első kisiparos a nemzetgyű­
lésben.

Miskolc város derék kispolgárai­
nak örök dicsőségét hirdeti ama 
bátor tettük, hogy a miskolci ipar­
testület érdemes elnökét Huska 
Vilmos puskaművest választották 

meg nemzetgyűlési képviselőnek. 
Mi ismerjük Huska Vilmos egyé, 
niségét, gondolkozását és ép ezért 
hisszük, hogy a kínai falon ő fogja 
kisiparoskézben tartott kalapáccsal 
azt a rést keresztül ütni, amelyen 
át a magyar kis- és kézműiparos­
ság vérbeli képviseletei a nemzet­
gyűlés házába bevonulhatnak Okul­
junk a miskolci példán: erős, 
egységes szervezkedéssel máshol 
is sikerülni fog vérbeli kisiparost 
— nem pedig dísz-iparosokat — 
megválasztanunk.

A Kézműves-Kamara ügye
uj irányt vett azzal, hogy a ke­
reskedelmi minisztérium a kamara­
jelleget nem fogadta el, hanem 
csak arra hajlandó, hogy az ipa­
rosság minden külön megterhel- 
tetése nélkül, az ipartestületek ré­
szére egy központi végrehajtó 
szervét állítsa fel, amely az általá­
nos ipari kérdésekben szószólója 
legyen a magyar kis- és kézmű­
iparosságnak. Az előkészítő bizott­
ság tagjai lettek: Bittner János, a 
budapesti kereskedelmi és iparka­
mara alelnöke, Pálffy Dániel, az 
Iposz elnöke, Szávay Gyula ka­
marai főtitkár, dr. Soltész Adolf, 
az Országos Iparegyesület igaz­
gatója, Farkas Elek, a Baross- 
Szövetség h. igazgatója 'és Müller 
Antal, a Keresztény Iparosok Orsz. 
Szövetségének főtitkára. A bizott­
ság cime egyébként: az ipartestü­
leti reformnak és a kézműiparosok 
országos szervének megalkotására 
vonatkozó alapelvek kidolgozására 
kinevezett bizottság.« Őszintén 
szólva, a bizottság kiküldetésével 
nem vagyunk megelégedve, mert 
a vidék személyes képviseltetéséröl 
megfeledkeztek. Az országos jel­
zővel felruházott testületek — 
országos címük dacára elfogultak, 
mert címük alatt sajnos társadalmi 
elkülönitést  jelentenek. Egyesek még 
külön-külön is numerus klausus- 
alapon működnek. A vidék spe­
ciális érdekeit az egyes kongresz- 
szusokon sokszor hallottuk felpa­
naszolni, miért nem lehetett ezek 
képviselőjének helyet juttatni ezen 
bizottságban? Miskolc, Pécs, Vesz­
prém stb. ipartestületek agilis el­
nökei sokkal jobban tudták volna 
a vidék bajait és orvoslásainak 
eszközeit ismertetni — mint a 
budapesti apostolok — akik nem 
mindenben mentesek a főváros 
érdekszférájától.

A közüzemek megszüntetése.
Az állami és községi közüzemek 

ellen, azok alapítása óta küzdöttünk, 
Ugylátszik a kormány is rájött 
végre, hogy nem lehet az adófizető

Ariadne Cérnagyár R. T.
Budapest, I., Horthy Miklós-ut 65. Telefon : József 134-64.

Kérjen árjegyzéket.




